Дело № 1-198/2025

32RS0027-01-2025-002903-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 июня 2025 года г. Брянск 

Советский районный суд г. Брянска в составе

председательствующего судьи Прониной О.А.,

при секретаре судебного заседания Кузиной А.С.,

с участием государственных обвинителей Малярчук С.Б., Денисовича Д.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Куликовой С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

5.11.2020 г. и.о. мирового судьи судебного участка №51 Севского судебного района Брянской области мировым судьей судебного участка №54 Суземского судебного района Брянской области, с учетом апелляционного постановления Севского районного суда Брянской области от 23.03.2021 г., по ч.1 ст.119, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы,

23.04.2021 г. Севским районным судом Брянской области по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, в соответствии со ст.70 УК РФ окончательно к 1 году 3 месяцам лишения свободы, 22.06.2022 г. освобожден по отбытии наказания,

10 сентября 2024 г. мировым судьей судебного участка №10 Володарского судебного района г.Брянска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 280 часам обязательных работ, наказание не отбыто,

15.11.2024 г. Володарским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 10.09.2024 г.), окончательно к 300 часам обязательных работ, наказание не отбыто,

10.12.2024 г. и.о. мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г.Брянска мировым судьей судебного участка №69 Володарского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 15.11.2024 г.), окончательно к 360 часам обязательных работ, наказание не отбыто,

14.02.2025 г. мировым судьей судебного участка №9 Володарского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 10.12.2024 г.) окончательно к 380 часам обязательных работ, наказание не отбыто,

21.02.2025 г. Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ ( 2 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 400 часам обязательных работ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 14.02.2025 г.) окончательно к 430 часам обязательных работ, наказание не отбыто

25.02.2025 г. мировым судьей судебного участка №1 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 21.02.2025 г.) окончательно к 450 часам обязательных работ, наказание не отбыто,

26.02.2025 г. Сельцовским городским судом Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений), ст.158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 400 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 25.02.2025 г.) окончательно к 470 часам обязательных работ, наказание не отбыто,

4.03.2025 г. мировым судьей судебного участка №20 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (8 преступлений), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 26.02.2025 г.) окончательно к 1 году 2 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, наказание не отбыто

28.04.2025 г. Фокинским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (17 преступлений), ст.158.1 УК РФ (3 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 4.03.2025 г.), ст.71 УК РФ окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

5.05.2025 г. Володарским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 28.04.2025 г.) окончательно к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

16.05.2025 г. и.о. мирового судьи судебного участка №5 Бежицкого судебного района г.Брянска мировым судьей судебного участка №1 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений) на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (по приговору от 5.05.2025 г.) окончательно к 1 году 9 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 будучи ранее подвергнутым постановлениями мирового судьи судебного участка №69 Володарского судебного района г. Брянска от 21.02.2024 г., вступившим в законную силу 19.03.2024 г., административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде штрафа, которое не исполнено:

16.07.2024, в период с 17 час. 40 мин. по 17 час. 50 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: Кофе MONARCH ORIGINAL 210г нат раст.субл» в количестве 2 штук, стоимостью 354 руб. 31 коп. за единицу товара на общую сумму 708 руб. 62 коп., «NESCAFE GOLD Пакет 8х190г Y22/000000000012448686» в количестве 1 штуки, стоимостью 334 руб. 12 коп., «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ_/) 6х190г» в количестве 2 штук, стоимостью 390 руб. 76 коп. за единицу товара, на общую сумму 781 руб. 52 коп., «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого MONARCH MLIGRANO (МОНАРХ МИЛИГРАНО) 12х70г» в количестве 2 штук, стоимостью 165 руб. 68 коп. за единицу товара, на общую сумму 331 руб. 36 коп., которые спрятал в имеющийся при нем пакет и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2155 руб. 62 коп.;

17.07.2024, в период с 21 час. 45 мин. по 17 час. 55 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Сыр мягкий "Camembert" 45% 100г/8шт/00000008056» в количестве 8 штук, стоимостью 114 руб. 45 коп. за единицу товара, на общую сумму 915 руб. 60 коп., «Сыр мягкий Бри 60% 100г/8шт/00000012559» в количестве 5 штук, стоимостью 114 руб. 45 коп. за единицу товара, на общую сумму 572 руб. 25 коп., которые спрятал в имеющийся при нем пакет и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1487 руб. 85 коп.;

02.10.2024, в период с 20 час. 30 мин. по 20 час. 35 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» в количестве 4 штук, стоимостью 293 руб. за единицу товара, на общую сумму 1172 руб., «Д.ОК.Форель радуж.ф/кус.с кож.с/с 150г» в количестве 1 штуки, стоимостью 212 руб. 67 коп., которые спрятал в джинсы и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1384 руб. 67 коп.;

28.10.2024, в период с 15 час. 05 мин. по 15 час. 10 мин., находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Коньяк 5 лет Старый Кенигсберг40% 0,5л(Альянс):6» в количестве 1 штуки, стоимостью 513 руб. 22 коп., «Коньяк пятилетний КИНОВСКИЙ 40% 0,5 л:6» в количестве 1 штуки, стоимостью 484 руб. 98 коп., «Коньяк ИЗБЕРБАШ 5зв 40% 0,5л(Избербашский ВКЗ):6» в количестве 1 штуки, стоимостью 435 руб., «Старый Кенигсберг 0,5N x 6» в количестве 1 штуки, стоимостью 489 руб., «Коньяк трехлетний КИНОВСКИЙ 40% 0,5 л:6» в количестве 1 штуки, стоимостью 461 руб. 18 коп., которые спрятал в имеющийся при нем пакет и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2383 руб. 38 коп.;

28.12.2024, в период с 20 час. по 20 час. 10 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» в количестве 5 штук, стоимостью 346 руб. 69 коп. за единицу товара, на общую сумму 1733 руб. 45 коп., «Тунец филе кусок 150г х/к в/у05867/3926607» в количестве 1 штуки стоимостью 234 руб. 89 коп., которые спрятал в куртку и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1968 руб. 34 коп.

Он же 17.08.2024 года в период с 17 час. 10 мин. по 17 час. 20 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: Аром.нап.Мартини Бьянко 15% 6х1.0л» в количестве 1 штуки, стоимостью 1372 руб. 30 коп., который спрятал в джинсы и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1372 руб. 30 коп.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО1 17.08.2024 в период с 20 час. по 20 ч. 10 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Печень FISH HOUSE трески 230г натуральная» в количестве 15 штук, стоимостью 197 руб. 01 коп. за единицу товара, на общую сумму 2955 руб. 15 коп., которые спрятал в пакет и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2955 руб. 15 коп. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 4327 руб. 45 коп.

Он же 25.09.2024 года в период с 20 час. 08 мин. по 20 час. 13 мин. находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Конья ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 3 штук, стоимостью 535 руб. 85 коп. за единицу товара, на общую сумму 1607 руб. 55 коп., «ФОРЕЛЬ ФИЛЕ КУСОК С КОЖЕЙ СЛАБОСОЛЕНАЯ ФАС 1/200 (FISH HOUSE)» в количестве 3 штук, стоимостью 286 руб. 90 коп. за единицу товара, на общую сумму 860 руб. 70 коп., который спрятал в бриджи и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2468 руб. 25 коп.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО1 25.09.2024 в период с 20 час. 16 мин. по 20 ч. 20 мин. находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Виски LABEL 5 0.7л 40%» в количестве 1 штуки, стоимостью 658 руб. 60 коп., «Водка "Русский Стандарт" 1,0л» в количестве 1 штуки, стоимостью 600 руб. 59 коп., «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский пятилетний ордин.40%» в количестве 1 штуки, стоимостью 450 руб., которые спрятал под футболку и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1709 руб. 19 коп. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 4177 руб. 44 коп.

Он же 24.11.2024 года в период с 19 час. 15 мин. по 19 час. 25 мин. находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Балт.бер.форель кусок с/с 200г» в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 382 руб. 09 коп., на общую сумму 764 руб. 18 коп. «Экомилк Масло Традиц.сл/сл.н/с.82,5 % 330г.» в количестве 2 шт., стоимостью 365 руб. 18 коп., за единицу товара, на общую сумму 730 руб. 36 коп., «Тунец филе – кусок 150 г х/к в/у/ 05867/3926607» в количестве 2 шт., стоимостью 234 руб. 89 коп., за единицу товара, на общую сумму 469 руб. 78 коп. «Экстра фиш форель с/с филе кус. в/у 200 г» в количестве 1 шт. стоимостью 323 руб., который спрятал в куртку и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2287 руб. 32 коп.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО1 24.11.2024 в период с 19 час.40 мин. по 19 ч. 50 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Ламбер Сыр 50% 1кг Вес 6Х СГ270» в количестве 4,856 кг, стоимостью 762 руб. 87 коп. за 1кг, на сумму 3704 руб. 50 коп., которые спрятал в куртку и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3704 руб. 50 коп. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> и АО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 5991 руб. 82 коп.

Он же 07.12.2024 года в период с 17 час. 35 мин. по 17 час. 45 мин. находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «RIT.SPORT ШОК.БЕЛ.ЛЕС. ОРЕХ ХЛОП 100Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 137 руб. 78 коп., «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЛЕС. ОРЕХ 100Г» в количестве 9 штук, стоимостью 137 руб. 78 коп. за единицу товара, на общую сумму 1240 руб. 02 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 8 штук, стоимостью 91 руб. 78 коп. за единицу товара, на общую сумму 734 руб. 24 коп., «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.ЦЕЛ. ОРЕХ 100Г» в количестве 1 штуки, стоимостью 137 руб. 78 коп., который спрятал в куртку и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2249 руб. 82 коп.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО1 07.12.2024 в период с 18 час. 25 мин. по 18 ч. 35 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» в количестве 1 штуки, стоимостью 315 руб. 18 коп., «ЭКСТРА ФИШ Форель с/с филе-кус.в/у 200г» в количестве 1 штуки, стоимостью 323 руб., «Масло "Традиционное" 82,5% 180 гр» в количестве 14 штук, стоимостью 142 руб. 34 коп. за единицу товара, на общую сумму 1992 руб. 76 коп., «СЫРОВАР/МАСЛ.Масло ТРАД.сл/сл.82,5% 180г» в количестве 14 штук, стоимостью 121 руб. 20 коп. за единицу товара, на общую сумму 1696 руб. 80 коп., «БАЛТ.БЕР.Форель кусок с/с200г» в количестве 1 штуки, стоимостью 374 руб. 59 коп., «ЭКСТРА ФИШ Форель РАДУЖ.сол.ф/к с/к 150г» в количестве 1 штуки, стоимостью 251 руб. 10 коп., которые спрятал в куртку и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 4953 руб. 43 коп. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 7203 руб. 25 коп.

Он же 09.12.2024, в период с 20 час. 45 мин. по 20 час. 55 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Колбаса "Московская", ГОСТ, в/к, охл., в/уп., белкозин, колбасное изделие мясное категории А./2580361» в количестве 2,836 кг, стоимостью 778 руб. 58 коп. за 1 кг, на сумму 2208 руб. 05 коп., «СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0.3КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К1.8/4268939» в количестве 4 штук, стоимостью 205 руб. 36 коп. за единицу товара, на общую сумму 821 руб. 44 коп., «Колбаса "Праздничная в обсыпке" с/к, п/с рег.кис-ти, 1шт/300г, колбасное изделие мясное/4630019271922» в количестве 7 штук, стоимостью 210 руб. 98 коп. за единицу товара, на общую сумму 1476 руб. 86 коп., «Масло "Брест-Литовск" сладко-слив. Несолёное 72,5% пл 180г_10/4810268029615» в количестве 2 штук, стоимостью 191 руб. 07 коп. за единицу товар, на общую сумму 382 руб. 14 коп., «Балыковая в/к в/у срез 350г БГ/4236432» в количестве 1 штуки, стоимостью 139 руб. 65 коп., «Масло "Традиционное" 82,5% 180 гр» в количестве 2 штук, стоимостью 142 руб. 34 коп. за единицу товара, на общую сумму 284 руб. 68 коп., «Салями Итальянская с/к в/у срез 240г БГ/4230860» в количестве 2 штук, стоимостью 146 руб. 74 коп. за единицу товара, на общую сумму 293 руб. 48 коп., «ВЕТЧ С ИНДЕЙКОЙ МБ НМО ШТ 0.4КГ (ТМ ИВ) К3.6/2072717» в количестве 6 штук, стоимостью 105 руб. 83 коп. за единицу товара, на общую сумму 634 руб. 98 коп., «ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5% 180г» в количестве 1 штуки, стоимостью 189 руб. 22 коп., «Ветчина "Нежная", в об., 400г, продукт из мяса кур вареный охлажденный/4607037825376» в количестве 2 штук, стоимостью, 129 руб. 29 коп. за единицу товара, на общую сумму 258 руб. 58 коп., «Ветчина ФИО2 Баварушка в оболочке айцел в вакуумной упаковке 0,42 кг срез. Мясной продукт. Вареный продукт из мяса ТУ 9213-005-14709788-08 ЗАО "Стародворские колбасы"» в количестве 4 штук, стоимостью 133 руб. 06 коп. за единицу товара, на общую сумму 532 руб. 24 коп., «Колбаса "Салями Финская" с/к, п/с с регулятором кис-ти, охл., 1шт/300г, белкозин, колбасное изделие мясное/4630019271557» в количестве 7 штук, стоимостью 194 руб. 59 коп. за единицу товара, на общую сумму 1362 руб. 13 коп., которые спрятал в имеющийся при нем пакет и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 8583 руб. 45 коп.

Он же 16.12.2024 года в период с 16 час. 25 мин. по 16 час. 35 мин. находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «RIT.SPORT ШОК.МОЛ.КЛУБНИКА ЙОГУРТ100Г» в количестве 7 штук, стоимостью 119 руб. 84 коп. за единицу товара, на общую сумму 838 руб. 88 коп., «Шоколад Киндер с молочной начинкой 100 г/77236662» в количестве 16 штук, стоимостью 119 руб. 36 коп. за единицу товара, на общую сумму 1909 руб. 76 коп., «Шоколад Киндер с мол. Начинкой 50г зима/77251452» в количестве 21 штуки, стоимостью 61 руб. 07 коп. за единицу товара, на общую сумму 1282 руб. 47 коп., «NESCAFE GOLD Арома Интенсо Банка 6х170г/000000000012458762» в количестве 1 штуки, стоимостью 319 руб. 34 коп., «RIT.SPORT ШОК.ТЕМ.ЦЕЛ. ЛЕС.ОРЕХ 100Г» в количестве 7 штук, стоимостью 137 руб. 78 коп. за единицу товара, на общую сумму 964 руб. 46 коп., «КОММУН.Шоколад тем.нач.п из чер.см.200г» в количестве 7 штук, стоимостью 139 руб. 15 коп. за единицу товара, на общую сумму 974 руб. 05 коп., который спрятал в пакет, с которым пришел в магазин, и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 6288 руб. 96 коп.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО1 16.12.2024 в период с 17 час. 30 мин. по 17 ч. 40 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «ЭКОМИЛК Масло ТРАД.сл.н/с в/с 82,5% 180г» в количестве 8 штук, стоимостью 199 руб. 18 коп. за единицу товара, на общую сумму 1593 руб. 44 коп., «Масло "Брест-Литовск" сладко-слив. Несолёное 82.5% пл 180г_10/4810268024177» в количестве 2 штук, стоимостью 208 руб. 26 коп. за единицу товара, на общую сумму 416 руб. 52 коп., «СТАН.МОЛ.Масло ТРАДИЦИОН.слив.82,5% 175г» в количестве 7 штук, стоимостью 201 руб. 58 коп. за единицу товара, на общую сумму 1411 руб. 06 коп., «СЫРОВАР/МАСЛ.Масло ТРАД.сл/ сл.82,5%180г» в количестве 12 штук, стоимостью 121 руб. 20 коп. за единицу товара, на общую сумму 1454 руб. 40 коп., «Масло "Брест-Литовск" сладко-слив. несолёное 72.5% пл 180г_10/4810268029615» в количестве 8 штук, стоимостью 191 руб. 07 коп. за единицу товара, на общую сумму 1528 руб. 56 коп., «ЭКОМИЛК Масло ТРАДИЦ.сл/сл.н/с.82,5%330г» в количестве 5 штук, стоимостью 357 руб. 35 коп. за единицу товара, на общую сумму 1786 руб. 75 коп., которые спрятал в пакет, с которым пришел в магазин, и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 8190 руб. 73 коп. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 14479 руб. 69 коп.

Он же 13.01.2025 года в период с 20 час. 30 мин. по 20 час. 40 мин. находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Набор кондитерской продукции "Многоугольник" 112,98г х 10шт» в количестве 2 штук, стоимостью 167 руб. 44 коп. за единицу товара, на общую сумму 334 руб. 88 коп., «CHEESE HOUSE Сыр ГАУДА 20% 180г» в количестве 2 штук, стоимостью 95 руб. 60 коп. за единицу товара, на общую сумму 191 руб. 20 коп., «Масло "Брест-Литовск" сладко-слив. Несолёное 72.5% пл 180г_10/4810268029615» в количестве 2 штук, стоимостью 191 руб. 07 коп. за единицу товара, на общую сумму 382 руб. 14 коп., «Масло "Брест-Литовск" сладко-слив. Несолёное 82.5% пл 180г_10/4810268024177» в количестве 2 штук, стоимостью 208 руб. 26 руб. за единицу товара, на общую сумму 416 руб. 52 коп., «БАЛТ.БЕР.Форель кусок с/с 200г» в количестве 2 штук, стоимостью 374 руб. 52 коп. за единицу товара, на общую сумму 749 руб. 04 коп., «БЕЛ.Сыр КЛАССИЧ.п/тв.45% ф/п 190г» в количестве 2 штук, стоимостью 118 руб. 91 коп. за единицу товара, на общую сумму 237 руб. 82 коп., «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 219ГХ6» в количестве 3 штук, стоимостью 406 руб. 66 руб. за единицу товара, на общую сумму 1219 руб. 98 коп., «ЛАРЕЦ Сыр с грецкими орехами 45% 245г» в количестве 1 штуки, стоимостью 214 руб. 74 коп., «Ламбер Сыр 50% 230г 10Х СТ90/3369648/3400333000» в количестве 1 штуки, стоимостью 219 руб. 62 коп., «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г» в количестве 1 штуки, стоимостью 346 руб. 69 коп., «Масло "Брест-Литовск" сладко-слив. Несолёное 72.5% пл 180г_10/4810268029615» в количестве 1 штуки, стоимостью 197 руб. 07 коп., «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50 % 200г. фас.брус_10/4810268035265» в количестве 3 штук, стоимостью 147 руб. 33 коп. за единицу товара, на общую сумму 441 руб. 99 коп., «БРЯНСК.МК Колб.МОСК.в/к к.А в/у охл.1кг» в количестве 1,596 кг, стоимостью 622 руб. 86 коп. за 1 кг., на сумму 994 руб. 09 коп., «ЭКОМИЛК Масло ТРАДИЦ.сл/сл.н/с.82,5%330г» в количестве 1 штуки, стоимостью 357 руб. 35 коп., который спрятал в пакет, с которым пришел в магазин, и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 6303 руб. 13 коп.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО1 13.01.2024 в период с 21 час. 20 мин. по 21 ч. 30 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «НЕСКАФЕ ГОЛД Пакет 8х190г КИР/000000000012582706» в количестве 8 штук, стоимостью 320 руб. 75 коп. за единицу товара, на общую сумму 2566 руб., «НЕСКАФЕ ГОЛД Банка 6х190г КИР/000000000012582698» в количестве 5 штук, стоимостью 396 руб. 60 коп. за единицу товара, на общую сумму 1983 руб., которые спрятал в пакет, с которым пришел в магазин, и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 4549 руб. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 10852 руб. 13 коп.

Он же 20.01.2025, в период с 21 час. 40 мин. по 21 час. 50 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Коньяк ординарный трехлетний "Ной Традиционный" 40% 0,5л/00-0003632» в количестве 3 штук, стоимостью 559 руб. 30 коп. за единицу товара, на общую сумму 1677 руб. 90 коп., «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 1 штуки, стоимостью 536 руб. 77 коп., «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский пятилетний ордин.40%» в количестве 5 штуки, стоимостью 450 руб. за единицу товара, на общую сумму 2250 руб., которые спрятал в имеющийся при нем пакет и с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 4464 руб. 67 коп.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному им при ознакомлении с материалами уголовного дела и обвинительным актом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил это ходатайство добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших ООО 

<

данные изъяты> Б. и Л., АО 

<

данные изъяты> А., как следует из их письменных заявлений, защитник Куликова С.Е. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимый ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявил добровольно и после проведения консультаций с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимого и принять судебное решение в особом порядке. 

Действия ФИО1 по каждому из восьми преступлений, совершенных 17.08.2024 г., 25.09.2024 г., 24.11.2024 г., 07.12.2024 г., 09.12.2024 г., 16.12.2024 г., 13.01.2025 г., 20.01.2025 г. суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 по каждому из пяти преступлений, совершенных 16.07.2024 г., 17.07.2024 г., 02.10.2024 г., 28.10.2024 г., 28.12.2024 г. - суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает следующее.

ФИО1 совершил тринадцать умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности. 

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее судим, зарегистрирован в 

<

адрес>, где участковым полиции характеризуется посредственно, как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, по месту регистрации не проживает, 

<

данные изъяты>. Официально не трудоустроен. На учете у врача-нарколога не состоит, к врачу-психиатру за медицинской помощью не обращался. Имеет хроническое заболевание 

<

данные изъяты>. По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания в ФКУ КП-3 УФСИН России по Брянской области характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по преступлениям, совершенным 28.10.2024 г. и 13.01.2025 г. суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, а по преступлениям, совершенным 16.07.2024 г., 17.07.2024 г., 17.08.2024 г., 25.09.2024 г., 02.10.2024 г., 24.11.2024 г., 07.12.2024 г., 09.12.2024 г., 16.12.2024 г., 20.01.2025 г. явку с повинной, в качестве которой признает его объяснения, полученные до возбуждения уголовных дел, в которых он подробно описал обстоятельства совершенных им преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, установленные данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства смягчающие, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы, считая данный вид наказания соразмерным содеянному и личности виновного, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.2 ст.61 УК РФ по преступлениям, совершенным 28.10.2024 г., 13.01.2025 г., 16.07.2024 г., 17.07.2024 г., 17.08.2024 г., 25.09.2024 г., 02.10.2024 г., 24.11.2024 г., 07.12.2024 г., 09.12.2024 г., 16.12.2024 г., 20.01.2025 г., поскольку по каждому преступлению установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при этом не усматривая оснований для применения положений ст.ст.64,73,53.1 УК РФ. 

Наказание подсудимому суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Поскольку ФИО1 совершил преступления по настоящему уголовному делу до вынесения приговора и.о. мирового судьи судебного участка №5 Бежицкого судебного района г.Брянска мировым судьей судебного участка №1 Бежицкого судебного района г.Брянска от 16.05.2025 года, окончательное наказание подсудимому необходимо назначить в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором от 16.05.2025 г.

Учитывая сведения о личности подсудимого, ранее отбывавшего наказание в виде лишения свободы, то обстоятельство, что настоящие преступления совершены при наличии судимости за совершение умышленных преступлений, количество преступлений, входящих в совокупность, а также учитывая, что приговором Володарского районного суда г.Брянска от 5.05.2025 г. за совершение преступлений, входящих в совокупность отбывание наказания ФИО1 назначено в исправительной колонии общего режима, вид исправительного учреждения, в котором ему надлежит отбывать наказание, определяется судом в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 4.06.2025 г. до дня вступления приговора в законную силу, по приговору от 10.09.2024 года с 28.08.2024 года по 10.09.2024 года, по приговору от 15.11.2024 года с 02.11.2024 года по 15.11.2024 года, по приговору от 04.03.2025 года с 29.01.2025 года по 04.03.2025 года, по приговору от 28.04.2025 года с 10.04.2025 года по 04.05.2025 года, по приговору от 05.05.2025 года с 05.05.2025 года по 15.05.2025 года, по приговору от 16.05.2025 года с 16.05.2025 года по 3.06.2025 г., из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Куликовой С.Е. за оказание подсудимому юридической помощи по назначению в ходе дознания в размере 6 678 рублей, а также подлежащие выплате ей же за оказание юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства в размере 4452 рубля, а всего в размере 11 130 рублей, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца, 

- по каждому из восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору от 16.05.2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 04.06.2025 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, по приговору от 10.09.2024 года с 28.08.2024 года по 10.09.2024 года, по приговору от 15.11.2024 года с 02.11.2024 года по 15.11.2024 года, по приговору от 04.03.2025 года с 29.01.2025 года по 04.03.2025 года, по приговору от 28.04.2025 года с 10.04.2025 года по 04.05.2025 года, по приговору от 05.05.2025 года с 05.05.2025 года по 15.05.2025 года, по приговору от 16.05.2025 года с 16.05.2025 года по 3.06.2025 г., из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - СD-R диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвокатов в размере 11 130 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья О.А. Пронина